
 

令和 2 年５月 1８日 

函館白百合学園幼稚園 

園長 堀内 延子 

                        

 

 

 

 

 

新年度がスタートし 2 週間で新型コロナウィルス感染

拡大防止対策のため臨時休園となり、その間、桜の季節が

過ぎ園庭は若葉の季節を迎えています。 

現在、北海道は特定警戒都道府県として、不要不急の外

出を控えるなど、まん延防止の対策を講じるよう要請が出

されておりますが、市内の小中学校では、6 月に学校再開

を想定した分散登校が始まっております。 

幼稚園といたしましては、子ども達が通常の日常生活を

送り、日々の成長を積み重ねられるよう、感染予防に最大

限配慮した教育活動再開に向け準備をすすめております。 

今後も地域の感染状況を鑑みながら教育活動を行って

まいります。なにとぞご理解の上ご協力いただきますよう

お願い申し上げます。 

 

＜衣替えについて＞ 

6 月 15 日（月）より 6 月中を夏制服への移行期間と

致します。幼稚園に登園後スポーツウェアに着替えますの

で、毎日お持たせください。 

なお、6 月 1 日（月）～12 日（金）までスポーツウェ

ア・夏制帽で登園させてください。 

夏ブラウスの小さなボタンは、かけ外しが難しく初めて

のお子さんは練習が必要かと思います。幼稚園ではゆっく

り・じっくり取り組めるよう配慮いたしますが、ご家庭で

も自分で着替える習慣をつけていきましょう。 

 

＜歯科健診について＞ 

6 月 3 日（水）に予定しておりました歯科健診は、園

医の石塚先生とご相談し、日程を 9 月 16 日（水）に延

期いたします。詳細は近くなりましたらお知らせいたしま

す。 

 

 

 

＜読み聞かせ講師紹介＞ 

幼稚園で子ども達が楽しみにしている時間にお話会が

あります。 

お話会では、保育士経験豊富な 東海林
し ょ う じ

晴美
は る み

さんが年齢

にあった絵本を選定し、読み聞かせをしてくださいます。 

 

 

 

 

 

 

＜親子遠足・しらゆりまつりの中止について＞ 

例年実施しており、今年度は 6 月 13 日（土）予定の

親子遠足と 7 月 12 日（日）予定のしらゆりまつりです

が、地域の新型コロナウィルス感染の状況や、催物（イベ

ント等）開催自粛の要請により様々なイベントが中止とな

っていることを鑑み、今年度は中止といたします。 

子ども達が楽しみにしている行事を中止することは、幼

稚園としてもとても残念ではありますが、行事に参加され

る皆様の安全を考え決定いたしましたので、ご理解の上ご

協力をお願いいたします。 

なお、行事中止に当たり振替休園はなくなり、普通保育

を行いますので、予定表をご確認いただきますようお願い

申し上げます。 

 

＜引渡し訓練中止について＞ 

例年保護者の皆様にも参加していただいております引

渡し訓練ですが、園児の避難訓練が、臨時休園のため延期

になっており、サイレンを聞くなどの基本のお話ができて

おりません。幼稚園が再開いたしましたら、園児のみで基

本から始めます。 

今年度は 2 学期以降に他の行事を行うことを考え、今

年度の引き渡し訓練は中止といたします。 

 

＜給食について＞ 

5 月の給食 11 回分が中止となりましたが、今年度の給

食費の金額は変更せず、6 月以降の回数を調整し実施いた

します。 

 

給食費詳細 

当初予定 99 回より 5 月分 11 回減の為、88 回 

一食 350 円×88 回=30,800 円 

30,800 円÷11 か月=ひと月分 2,800 円 

月額 2,900 円-2,800 円=100 円 

100 円×11 か月分=1,100 円（差額） 

年間差額 1,100 円で給食 3 回実施 

差額 1,100 円-1,050 円=50 円（今年度年間差額） 

年間の差額は行事食に充てる。 

 

6 月現在の給食実施予定ですが、今後の状況により変更

になることがあります。 

５月 ようちえんだより №2 

 


